In questi trei gentilhuomeni ciovè massaro, et Sindici consiste quasi tutto il governo della Accademia, alcune volte puoi fra l’anno si riducono tutti chi non sonno impediti per cause necessarie, all’Accademia   per avviso al massaro a contrattar delle cose pertinente ad essa, et tra gli altri ordini ci sonno questi di anchora de importanza che i figliuoli si accettino di età di sei anni overo anche infina alli diese et non più, acciochè se fussero più maturi non portassero vitio nella Accademia, et far, entrati et admessi che sonno, si tengono dentro finchè hanno quatordeci anni o quindici, segondo si veggono i portamenti, la modestia et profetto di figliuoli. Oltra di ciò è ordinato che tutti vestano ugual vesti semplicemente, senza pompa alcuna de cose di seta, overo foggie bizzarre, perrhò che tal ugualità et semplicità molto vale a nodrir la concordia, et tranquillità de animo infra di loro, atiochè meglio attendino a suoi studi: Quanto appartiene al modo del viver: si vive quasi al modo dell’Accademia anticha, ciovè frugalmente, et modestamente senza supefluità alcuna: che così meglio si conferma la sanitade, et l’animo sta intento al ufficio: se gli è di tempo di mangiar di grosso si pende da nove in diece di carne per pasto cun le sue minestre, se è di magro di quelle cose ch’a tal tempo se convieneno mediocremente, altempo de frutti, se gien’è da non troppo speso così onestamente. La cura puoi et ufficio di Maestri in aiutar di studio di figliuoli e questo primamente il verno i putti più provetti per il segondo maestro si fanno levar di letto a studiar, mandar a memoria le sue lettione un hora over doi inanti al giorno alla lucerna. Et puoi fatto che è il dì, si levano anchora gli altri più piccioli, si vestino con laiuto di servitori, i quali puoi rifanno i letti et nettano la casa, et puoi tutti insieme se uniscono al detto luogo dove si dorme, et ingenochiatosi inanti la immagine del S.r Divin Crocefisso fanno oratione pregando su divina  maestà che li illumini et gli dia il suo aiuto et gratia in ogni catione loro et gli sia sempre propizio. Doppoi lavatosi le mane, et il viso, et scaldatesi, se gliè tempo di freddo si riducono in scuola tutti cum le sue polizze, infin ai piedi, insieme coi Maestri, et specialmente il segondo, il quale proppone le sue lettione ai putti piccioli, et gli insegna sillabare et leggere, et declinare i nommi, i verbi, et cura ch’i putti non si occupino in ciance, né in giuochi in scuola, ma siano intenti tutti al ufficio loro senza dipartirse dal suo luogo, infra questo meggio i più grandetti si occuppanno et in mandar a memoria lettione dei dì precedente, et in studiar quelle che hanno da esser lette quella matina presente et latine et grece: et ciò fin appresso l’hora di terza: All’hora entrando in scuola il primmo Maestro che fin a quell’hora si è occupato nel studio et in preparar le lettione, lascia andar i putti piccioli avendo già recitate al Segondo maestro le sue lettioncelle, a far un puocho di collationcella, leggere, perché quasi di subito ritornano puoi in scola fin al riuscir degli altri, egli fra questo meggio fa recitar agli altri diligentemente a memoria la lettione del giorno precedente: fatto questo con summa cura et studio, egli legge la lettione delle epistole familiare di Cicerone, quella di Vergilio, et quella di Homero, et un dì l’altro  con la retorica di Cicerone: la sera si legge la lettione de Terenzio schiffando perrò sempre se ivi alcuno scoglio che potesse corrompere i costummi, et quella di Issocrate: dèppoi si fanno recitar le lettioni della grammaticha latina et griecha, et così di gli dà buona licentia di giocchar onestamente per un puocho inanti il disnare. Indi si va a tavola, essendo primieramente sacrata, et rendute gratie a Iddio di beni che ogni giorno ci partecipaper sua divina bontà, il primmo maestro su un capo, il segondo sull’altro della tavola, i figliuoli tutti al suo luogho di man in mano, i più dotti sempre hanno i luoghi più onorati, salvo di duoi uno della primma l’altro della seconda così se sui capi della tavola presso ai Maestri, et occorrendo il bisogno serveno la sua settimana, e a tutti ugualmente si dà la sua portione del companatico, così nel disnar et cenare, il vino si gli dà o picciolo dosi, overo temprato cum aqua cotta: ogni volta chi vogliono  bevere, ( dico i provetti ), dicono una sententia o proverbio o apohtigmata di Cicerone o di qualch’altro  bono autore.